ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND  Ba Đồn, ngày      tháng     năm 2022

KẾ HOẠCH

Tri n kh i thực hiện  Th   thuận đư  người l o động tỉnh Quảng Bình

đi làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại thành phố Yeongju,

tỉnh Gyeongsangbuk,Hàn Quốc” trên đị  bàn thị xã B  Đồn

Căn cứ Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh

Quảng Bình về việc triển khai thực hiện Thỏa thuận đưa người lao động tỉnh

Quảng Bình đi làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại thành phố

Yeongju, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc; UBND thị xã Ba Đồn ban hành Kế

hoạch triển khai thực hiện “Thỏa thuận đưangười lao động tỉnh Quảng Bình đi

làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại thành phố Yeongju, tỉnh

Gyeongsangbuk, Hàn Quốc” trên địa bàn thị xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 . Mục đ ch.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 16/3/2022 của

UBND tỉnh Quảng Bình về việc triển khai thực thiện Thỏa thuận đưa người lao

động tỉnh Quảng Bình đi làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại thành

phố Yeongju, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc.

- Góp phần tăng cường hiệu quả công tác đưa người lao động trên địa bàn

thị xã đi làm việc   nư c ngoài theo h p đồng, tạo việc làm và n ng cao thu

nhập cho người lao động. Đa dạng hóa các hình thức đưa lao động đi làm việc

nư c ngoài, góp phần giải quyết việc làm, giảm t  lệ th t nghiệp, nh t là đối v i

lao động nông thôn và góp phần giảm ngh o bền v ng.

- Tạo điều kiện cho người lao động trên địa bàn thị xã đư c tiếp cận, học

tập và nắm bắt kỹ thuật, công nghệ tiên tiến trong sản xu t nông nghiệp tại Hàn

Quốc để tr  về ứng dụng và phát triển hoạt động sản xu t nông nghiệp trên địa

bàn.

2. Yêu cầu.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải đư c triển khai kịp thời, rộng rãi,

cung c p thông tin đến người lao động trên toàn thị xã một cách nhanh chóng,

chính xác, đầy đủ.

- Phải có sự phối h p chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời gi a các phòng,

ban và cơ s  trong quá trình tuyển chọn lao động.

- Công tác tuyển chọn lao động đư c tổ chức công khai, minh bạch, đúng

quy định và bảo đảm thực hiện các quy tắc về phòng, chống dịch bệnh COVID-

2

19, hạn chế tối đa việc để lao động bị nhiễm COVID-19 trong quá trình tuyển

chọn.

II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THỰC HIỆN

 . Những quy định chung:

-Quy trình khoản 2 Mục II Kế hoạch này đư c thực  hiện áp dụng cho t t

cả các đ t đưa lao động thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình đi làm việc thời vụ trong

lĩnh vực nông nghiệp tại thành phố Yeongju, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc.

- Mỗi đ t đưa lao động sang làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp

tại thành phố Yeongju sẽ căn cứ Kế hoạch của tỉnh về các đ t tuyển chọn lao

động để tổ chức thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch và đáp ứng các quy

định của chương trình.

-Trên cơ s  chỉ tiêu tuyển chọn đư c UBND tỉnh ph n bổ cho mỗi đ t;

UBND thị xã chỉ đạo các địa phương tuyển chọn và gi i thiệu lao động phải có số

dư từ 100% - 200% (đảm bảo 02 người dự tuyển, có ít nh t 01 người đư c chọn)

để gửi Ban Chỉ đạo Chương trình c p tỉnh phối h p v i phía chính quyền thành

phố Yeongju quyết định lựa chọn ứng viên đảm bảo số lư ng, ch t lư ng và phù

h p v i từng đ t đưa đi làm việc. Trường h p số người trúng tuyển l n hơn chỉ

tiêu tuyển chọn thì ưu tiên lựa chọn nh ng lao động này   các đ t tuyển chọn kế

tiếp.

- Chủ tịch UBND c p xã chịu trách nhiệm về danh sách lao động do mình

gi i thiệu; ký cam kết v i về ch t lư ng lao động tại địa phương mình quản lý,

đảm bảo ch p hành nghiêm túc H p đồng lao động và pháp luật hai nư c, đảm

bảo 100% lao động về nư c đúng thời hạn sau khi hoàn thành H p đồng.

- Thời gian quy định tại khoản 2 Mục II Kế hoạch này là các ngày nối nhau

thực hiện nhiệm vụ liên tục, không bị gián đoạn (tính cả ngày nghỉ cuối tuần, ngày

lễ, tết) đảm bảo lao động xu t cảnh kịp thời đúng mùa vụ nông nghiệp tại Hàn

Quốc.

2. Giới thiệu về quy trình thực hiện:

Bước 1: Thông báo nội dung tuyển chọn lao động.

 - Cơ quan thực hiện: S  Lao động – Thương binh và Xã hội phối h p v i

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

 - Nội dung:Thông báo về đối tư ng, tiêu chuẩn chung đư c quy định tại

Bản thỏa thuận gi a UBND tỉnh Quảng Bình và chính quyền thành phố

Yeongju, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc; chỉ tiêu số lư ng lao động, điều kiện,

yêu cầu của phía thành phố Yeongju theo từng đ t tuyển chọn.

- Thời gian thông báo tuyển chọn: Trư c ít nh t 03 ngày, kể từ ngày tiếp

nhận danh sách đăng ký dự tuyển của mỗi đ t.

- Phạm vi tuyển chọn:Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu của phía chính

quyền thành phố Yeongju theo từng đ t tuyển chọn, S  Lao động – Thương

3

binh và Xã hội ban hành kế hoạch tuyển chọn lao động, thông tin đầy đủ các nội

dung cơ bản (số lư ng người lao động cần tuyển; gi i tính; độ tuổi; điều kiện

sức khỏe; các khoản chi phí người lao động cần đóng góp để tham gia Chương

trình và thành phần hồ sơ đăng ký dự tuyển).

Ưu tiên ph n bổ chỉ tiêu tuyển chọn lao động tại các địa phương có điều

kiện kinh tế - xã hội khó khăn, người lao động thuộc hộ ngh o, hộ cận ngh o,

th n nh n của người có công v i cách mạng, người hoàn thành nghĩa vụ qu n

sự, nghĩa vụ công an,… và không có th n nh n đang cư trú b t h p pháp tại Hàn

Quốc.

Bước 2:Tiếp nhận và xử lý danh sách đăng ký dự tuyển.

- Cơ quan thực hiện:

UBND thị xã chỉ đạo triển khai, tổ chức tiếp nhận và tuyển chọn, xét

duyệt theo chỉ tiêu ph n bổ từng đ t, đảm bảo số dư theo quy định. Lập danh

sách ứng viên gửi về S  Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Trung t m

Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình).

Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình tiếp nhận danh sách đăng ký

dự tuyển của UBND các huyện, thị xã, thành phố lập gửi đến, tiến hành tổng

h p, xử lý, lập danh sách trình S  Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện

thủ tục tuyển chọn ứng viên.

- Thời gian tiếp nhận và xử lý danh sách:

Trong vòng 03 ngày sau khi kết thúc thời gian thông tin tuyển chọn,

UBND thị xã tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ đăng ký của người lao động. Chậm

nh t 03 ngày kể từ ngày hoàn thành xét duyệt hồ sơ, UBND thị xã phải gửi danh

sách đăng ký dự tuyển về S  Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Trung t m

Dịch vụ việc làm Quảng Bình)

Trong vòng 02 ngày kể từ ngày các địa phương gửi danh sách, Trung t m

Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình tiến hành tiếp nhận, tổng h p, xử lý, lập danh

sách trình S  Lao động – Thương binh và Xã hội xem xét.

Bước 3:Xét duyệt danh sách lao động trúng tuyển.

- Cơ quan thực hiện: S  Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối

h p v i chính quyền thành phố Yeongju tổ chức xét tuyển, thống nh t lựa chọn

danh sách lao động trúng tuyển chính thức và thông báo kết quả xét duyệt cho

UBND các huyện, thị xã, thành phố và người lao động trúng tuyển.

Việc điều chỉnh danh sách lao động trúng tuyển chính thức từ địa phương

này sang địa phương khác do S  Lao động – Thương binh và Xã hội xem xét,

quyết định.

- Thời gian xét duyệt và thông báo trúng tuyển: Trong vòng 03 ngày kể từ

ngày hoàn thành công tác tuyển chọn lao động, S  Lao động – Thương binh và

Xã hội thông báo danh sách lao động trúng tuyển chính thức và niêm yết công

khai tại trụ s  Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình.

4

Bước 4: Hướng dẫn lao động kiểm tra sức khỏe, hoàn thiện nộp hồ sơ.

- Cơ quan thực hiện: Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình căn cứ

Danh sách trúng tuyển chính thức để thông báo, tập trung, hư ng dẫn người lao

động hoàn thiện và nộp hồ sơ dự tuyển theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Trong vòng 05 ngày, kể từ ngày có thông báo trúng

tuyển của S  Lao động – Thương binh và Xã hội.

Sau khi hoàn thiện hồ sơ theo quy định, Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh

Quảng Bình phối h p v i phòng chuyên môn của S  Lao động – Thương binh

và Xã hộihoàn thiện các thủ tục cần thiết đề nghị c p Visa cho người lao động.

Bước 5: Tổ chức đào tạo tiếng Hàn, giáo dục định hướng, kỹ năng,

kiến thức cần thiết cho lao động.

- Cơ quan thực hiện: Trung t m Dịch vụ việc làm Quảng Bình tổ chức

đào tạo, hư ng dẫn, bồi dưỡng kiến thức cho người lao động đến khi xu t cảnh.

- Thời gian đào tạo:Tùy theo yêu cầu của chủ sử dụng lao động,trên cơ s

thông báo trúng tuyển của S  Lao động – Thương binh và Xã hội.

Trong quá trình học tập,Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình sẽ

theo dõi, đánh giá và tham mưu Lãnh đạo S  Lao động – Thương binh và Xã

hội từ chối đào tạo và dừng các thủ tục xu t cảnh đối v i nh ng lao động có ý

thức, k  luật, học lực,… không đáp ứng yêu cầu. Kết thúc khóa đào tạo, lao

động phải đư c đánh giá ch t lư ng theo yêu cầu từ phía chính quyền thành phố

Yeongju; Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình c p gi y chứng nhận

hoàn thành khóa đào tạo cho lao động đạt yêu cầu.

Trong thời gian đào tạo, Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Bình có

trách nhiệm hư ng dẫn lao động thực hiện các thủ tục vay vốn, ký quỹ, cam kết

bảo lãnh, hỗ tr  đào tạo,... theo đúng quy định.

Bước 6:  Ký hợp đồng với người lao động.

- Cơ quan thực hiện: Trung t m Dịch vụ việc làm Quảng Bình tiến hành

ký kết h p đồng trong tỉnh và hư ng dẫn người lao động ký kết h p đồng v i

phía thành phố Yeongju; đồng thời hư ng dẫn cá nh n, đơn vị, tổ chức ký h p

đồng bảo lãnh cho người lao động đi làm việc   nư c ngoài theo đúng quy định.

- Thời gian: Trong vòng 03 ngày kể từ ngày nhận đư c h p đồng của

người sử dụng lao động phía thành phố Yeongju.

Bước 7: Tổ chức xuất cảnh.

- Cơ quan thực hiện: S  Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối

h p v i các s , ngành có liên quan và Chính quyền thành phố Yeongju tổ chức

đưa, đón và quản lý lao động từ khi xu t cảnh đến khi kết thúc h p đồng lao

động quay tr  về địa phương.

5

- Thời gian: Sau khi chính quyền thành phố Yeongju thông báo lịch đón

lao động và tỉnh Quảng Bình hoàn t t việc đặt vé máy bay cho lao động xu t

cảnh.

Bước 8:Thanh lý hợp đồng sau khi lao động về nước đúng hạn.

- Cơ quan thực hiện: Chính quyền thành phố Yeongju, Trung t m Dịch vụ

việc làm Quảng Bình.

- Thời gian :Khi người lao động về nư c, Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh

Quảng Bình tham mưu S  Lao động – Thương binh và Xã hội thông báo bằng văn

bản gửi chi nhánh Ng n hàng Chính sách xã hội tỉnh để có cơ s  t t toán tài khoản

tiền ký quỹ cho người lao động, hư ng dẫn người lao động làm các thủ tục nhận

tiền.

3. C m kết chấp hành hợp đồng.

Người lao động tham gia Chương trình lao động nông nghiệp Hàn Quốc,

Chủ tịch UBND c p huyện, Chủ tịch UBND c p xã thực hiện các quy định về

cam kết ch p hành h p đồng; chịu trách nhiệm trư c Chủ tịch UBND tỉnh và

pháp luật về các nội dung đã cam kết. Quy định về cam kết ch p hành h p đồng

nhằm đảm bảo quy trình tuyển chọn lao động đư c thực hiện công khai, minh

bạch, n ng cao ý thức trách nhiệm của người lao động khi đi làm việc   nư c

ngoài và ngăn ngừa tình trạng lao động bỏ trốn khỏi nơi làm việc, cư trú b t h p

pháp tại Hàn Quốc.

- Trư c khi xu t cảnh, người lao động thực hiện ký quỹ bằng tiền mặt100

triệu đồng/lao động tại các Phòng giao dịch của chi nhánh Ng n hàng Chính sách

xã hội tỉnh Quảng Bình để cam kết không bỏ trốn tại Hàn Quốc và cam kết xử lý

theo quy định của UBND tỉnh nếu hếth p đồng làm việc không về nư c đúng thời

hạn.

- Người lao động ký cam kết về nư c đúng thời hạn sau khi hoàn thành

h p đồng; đồng thời cá nh n có năng lực hành vi d n sự, tổ chức, đơn vị có năng

lực pháp luật d n sự và có khả năng về kinh tế thực hiện nghĩa vụ bảo lãnh cho

người lao động khi tham gia Chương trình lao động nông nghiệp Hàn Quốc.

- Chủ tịch UBND c p xã cam kết người lao động tại địa phương về nư c

đúng thời hạn sau khi hoàn thành h p đồng. Trường h p xã, phường có từ 01 lao

động bỏ trốn, cư trú b t h p pháp tại Hàn Quốc thì không giao chỉ tiêu tuyển

chọn lao động tham gia Chương trình Lao động nông nghiệp Hàn Quốc cho xã,

phường đó đối v i các đ t tuyển chọn tiếp theo.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này bao gồm: Nguồn ng n sách nhà

nư c bố trí trong dự toán ng n sách hàng năm của các cơ quan, ban, ngành, địa

phương, đơn vị; các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật

và các nguồn kinh phí h p pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

6

 . Phòng L o động - TB&XH thị xã:

- Căn cứ Kế hoạch này, có trách nhiệm tham mưu x y dựng kế hoạch

tuyển chọn, gi i thiệu lao động trên địa bàn thị xã đảm bảo đủ số lư ng theo yêu

cầu và đảm bảo ch t lư ng ban đầu đối v i lao động đăng ký tham gia Chương

trình lao động nông nghiệp Hàn Quốc.

- Tham mưu thành lập Tổ chỉ đạo Chương trình Lao động nông nghiệp

Hàn Quốc trên địa bàn thị xã.

- Tổng h p danh sách đăng ký do UBND các xã, phường lập, sơ tuyển và

thẩm định, gi i thiệu ứng viên tham gia Chương trình Lao động nông nghiệp

Hàn Quốc đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tư ng; xử lý, báo cáo

UBND thị xã nh ng thắc mắc, khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến việc tuyển

chọn, bảo lãnh người lao động trên địa bàn.

- Phối h p v i Trung t m Dịch vụ việc làm tỉnh trong việc hư ng dẫn các

xã, thị tr n, người lao động hoàn thiện hồ sơ đảm bảo theo đúng quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:

Chủ trì, phối h p v i Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hư ng

dẫn cơ chế quản lý tài chính, đầu tư đối v i các chính sách, hoạt động theo Kế

hoạch, tham mưu ph n bổ kịp thời các nguồn vốn thực hiện các nội dung liên

quan.

3. Chi nhánh Ngân hàng Ch nh sách xã hội thị xã

Hư ng dẫn cho vay đối v i người lao động có nhu cầu, thuộc đối tư ng

vay vốn theo quy định hiện hành tại Ng n hàng Chính sách xã hội để đi làm việc

  nư c ngoài và thủ tục t t toán tài khoản tiền ký quỹ theo quy định.

- Thực hiện quản lý nguồn vốn, giám sát quá trình sử dụng vốn vay, quản

lý tiền ký quỹ của người lao động; tổng h p về tình hình vay vốn định kỳ, báo

cáo UBND thị xã.

4. Phòng Văn hó  và Thông tin; Đài Truyền th nh - Truyền hình thị

xã.

Phòng Văn hóa thông tin chỉ đạo các địa phương tổ chức tuyên truyền trên

loa truyền thanh cơ s , thông báo kịp thời nội dung Kế hoạch này đến người lao

động.

Đài truyền thanh truyền hình thị xã tổ chức thực hiện tuyên truyền, thông

báo trên hệ thống đài truyền thanh của thị xã; đăng công khai Kế hoạch này trên

bản tin thị xã.

5. Ủy b n nhân dân các xã, phường.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương x y dựng và triển khai thực

hiện có hiệu quả kế hoạch tuyển chọn, gi i thiệu lao động trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về chương trình lao động

nông nghiệp Hàn Quốc và các chính sách hỗ tr  đối v i người lao động đi làm

7

việc   nư c ngoài theo h p đồng. Đồng thời, vận động người lao động của địa

phương  đăng ký tham gia chương trình Lao động nông nghiệp Hàn Quốc tr  về

nư c khi hết hạn h p đồng để tránh các nguy cơ, rủi ro cho người lao động, làm

ảnh hư ng đến uy tín của thị xã.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký, lựa chọn, tổng h p danh sách người lao

động đăng ký tham gia Chương trình Lao động nông nghiệp Hàn Quốc đúng quy

trình.Chú trọng kiểm tra chặt chẽ đối tư ng đăng ký đảm bảo đúng tiêu chuẩn quy

định.

Trên đ y là Kế hoạch triển khai thực thiện “Thỏa thuận đưa người lao động

thị xã Ba Đồn đi làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại thành phố

Yeongju, Hàn Quốc” trên địa bàn thị xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan

và UBND các xã, phường khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình

tổ chức thực hiện nếu có nh ng v n đề vư ng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo

UBND thị xã (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:
- S  Lao động TBXH ;

- Thường trực Thị Ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Các phòng LĐTBXH, Tài chính, VHTT;

- Đài TTTH thị xã;

- Chi nhánh NHCS XH thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tình

(để báo cáo)

	bookmark0
	bookmark1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-20T10:02:37+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Tình<tinhnv.bd@quangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-21T08:33:09+0700

		2022-03-21T08:34:32+0700

		badon@quangbinh.gov.vn
	2022-03-21T08:35:10+0700